
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 29Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961303
PORTARIA Nº 532/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016188213, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de Goias , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
12 a 18/05/2016;
1. IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967
2. DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 1.728,00 (Um mil, 
setecentos e vinte e oito reais ),
perfazendo um total de R$  3.456,00  (três mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 961308

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 521/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E:  I   -  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
433/2016-GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão 
Cessionário do(a) servidor(a) TGP VERA REGINA SARMENTO DE 
ARAUJO ROCHA, Matrícula nº 5347785, cedida ao Tribunal de 
Justiça do Estado.

Protocolo 961696
PORTARIA Nº. 522/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                 
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 471/2016-
GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão Cessionário 
do(a) servidor(a) EPC ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA, Matrícula 
nº 57233674, cedido  à Prefeitura Municipal de Ananindeua.

Protocolo 961698
PORTARIA Nº. 523/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 470/2016-
GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão Cessionário 
do(a) servidor(a) DPC ELIZETE MENDES CARDOSO DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 5231876, cedida à Prefeitura Municipal de Belém.

Protocolo 961702
PORTARIA Nº. 524/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                 
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 
469/2016-GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão 
Cessionário do(a) servidor(a) PAP PEDRO ARAUJO COELHO, 
Matrícula nº 70564, cedido à Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará.

Protocolo 961704
PORTARIA Nº. 525/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                 
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E:  I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 468/2016-
GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão Cessionário 
do(a) servidor(a) DPC SAMUELSON YOITI IGAKI,  Matrícula  nº  
57192597,  cedido ao Ministério Público do Estado.

Protocolo 961706
PORTARIA Nº. 526/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                 
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 432/2016-
GAB/DG/CONVERTER, que converteu o ônus ao Órgão 
Cessionário do(a) servidor(a) ADM ARTUR GUSTAVO ALVES 
GOMES, Matrícula nº  57175411,  cedido à Prefeitura Municipal 
de Belém.

Protocolo 961709
PORTARIA Nº. 527/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO                
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 431/2016-
GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão Cessionário 
do(a) servidor(a) FONO ANDREA PINHEIRO DOS SANTOS 
ABREU, Matrícula nº 55590236, cedida à Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará.

Protocolo 961711

PORTARIA Nº. 528/2016-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO   
Belém, 12 de maio de 2016.
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 427/2016-
GAB/DG/CONVERTER que converteu o ônus ao Órgão Cessionário 
do(a) servidor(a) IPC ADMIR POMBO CORREA, Matrícula nº 
54189051, cedido à Assembléia Legislativa do Estado do Pará.

Protocolo 961712

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 14/04/16, no qual consta que policiais civis 
lotados na DRCO, dentre eles o servidor C.F.P.S.C., mat. nº 
54196767, teriam, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função a quando do cumprimento de ordem judicial, 
em desfavor de Simão Maia Batista Gomes Rodrigues, consoante 
as declarações de Luzely Batista Lima e outro, fato ocorrido em 
22/03/16, naquela unidade policial e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício

PORTARIA Nº 142/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores B.P.G.F., mat. nº 5266068, I.X.S., mat. nº 57037, 
J.Q.L.S., mat. nº 60488 e W.S.V., mat. nº 54185458, face 
o teor do TD de Wladimir da Costa Monteiro, que acusa os 
policiais de terem, em tese, exigido certa quantia em dinheiro 
para não apresentarem sua esposa na delegacia, fato ocorrido 
em 03/01/16, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 15/01/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício

PORTARIA Nº 143/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 01/12/15, no 
qual consta que policiais civis lotados na UIPP Mojú, teriam, em 
tese, exigido e recebido certa quantia em dinheiro para liberar o 
nacional Paulo Gonçalves Sacramento, consoante o relatório do 
IPL nº 99/2015.000185-0, fato ocorrido em 21/06/15 e demais 
fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício

PORTARIA Nº 144/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça, Acácio Pereira de Freitas, da 
carceragem da DP Prainha, fato ocorrido em 17/12/15, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 106/2015.000184-5 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 05/01/06 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 145/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça, Edward da Silva Vieira e outro, 
da carceragem da DP Rurópolis, fato ocorrido em 04/01/16, 
consoante o BOP nº 107/2016.000004-2 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 961793

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de Gêneros 
Alimentícios, em atendimento as necessidades da Sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2016.
VIGÊNCIA: 20/04/2016 - 19/04/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Realização de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS:339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Pública Indireta.
CONTRATADO: DISCAF DISTRIBUIDORA DE CAFÉ 
INDUSTRIALIZADO LTDA-ME (CNPJ nº 08.191.871/0001-
41), estabelecida na Qd. 1, Lote 15 parte B, Setor de expansão 
Econômica, Bairro Sobradinho, CEP- 73.020-401, Brasília/DF.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 961278

DIÁRIA
PORTARIA N°.  196/ 2016

OBJETIVO: Realizar vistoria de segunda etapa e entrega do 
cheque moradia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes   
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Keila Giselle Costa de Oliveira   
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  28/04/2016  a  
30/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 961603

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1615 /2016-DG/CCCLIN, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 


